

Số: 07/KH-UBND

Tiền Tiến, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 439/KH-UBND, ngày 26/12/2023 của UBND thành phố Hải Dương về Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Dương.

UBND xã Tiền Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

1. Thông qua việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng (03/02/1930 - 03/02/2024), đón Xuân mới, vui Tết cổ truyền và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024, thể hiện quyết tâm hoàn thành Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, nâng cao nhận thức và lòng tự hào trong mọi tầng lớp nhân dân về truyền thống cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam; tự hào về thành tích mà Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân xã Tiền Tiến đã đạt được trong năm 2024.

2. Tạo không khí hăng hái, phấn khởi, tin tưởng trong mọi tầng lớp nhân dân, tăng cường khối đại đoàn kết; đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động; phát huy nội lực, hăng hái thi đua lao động sản xuất, công tác, học tập và rèn luyện; quyết tâm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024 ngay từ những ngày đầu năm.

3. Phát huy vai trò của vai trò của MTTQ, các tổ chức đoàn thể trong xây dựng và thực hiện nếp sống văn minh, đảm bảo trật tự đô thị, tham gia các hoạt động chỉnh trang đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường; trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh ... tạo cảnh quan ngày càng khang trang, sạch đẹp trong toàn xã.

II. YÊU CẦU

1. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và vui Xuân, đón Tết phải đảm bảo: Trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao, phát huy được những giá trị văn hóa truyền thống, thuần phong mỹ tục địa phương và có tác dụng giáo dục, nâng cao nhận thức, hình thành thói quen, nếp sống văn minh đô thị.

2. Phát huy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, nêu cao tinh thần yêu nước, truyền thống uống nước nhớ nguồn chú trọng các hoạt động quan tâm, động viên, thăm hỏi các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ... để mọi người, mọi nhà đều được vui Tết cổ truyền dân tộc.

3. Đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, xã hội ổn định, an toàn cho nhân dân vui Xuân đón Tết.

4. Thực hiện nghiêm Chi thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2022 của Ban Bí thư TW Đảng về việc tổ chức Tết Giáp Thìn và chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Thành ủy.

B. NỘI DUNG

I. CÁC HOẠT ĐỘNG THÔNG TIN - TUYÊN TRUYỀN, VĂN HÓA- VĂN NGHỆ, THỂ DỤC - THỂ THAO

1. Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, TDTT

1.1. Công chức phụ trách VH-TT - TDTT xã tổ chức các đợt tuyên truyền

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của xã, trên Fanpage xã Tiên Tiến và trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến các thôn về các hoạt động kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; các chương trình văn hóa văn nghệ, TDTT, chuyên mục phản ánh không khí chuẩn bị và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng; tuyên truyền văn hóa dân tộc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dịp Tết, phê phán các hủ tục lễ nghĩa không lành mạnh. Nội dung và hình thức tuyên truyền, đưa tin phải trọng tâm, phong phú, đổi mới, sáng tạo nâng cao hiệu quả tuyên truyền.

- Thực hiện treo khẩu hiệu, băng zôn, cấm cờ hồng kỳ, lắp đặt panô tuyên truyền tại trụ sở UBND, trên các tuyến đường của xã, tại Trạm y tế, các trường học và nhà văn hoá các thôn; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện treo băng zôn, khẩu hiệu tại trụ sở xong trước ngày 10/01/2024 (Tức ngày 29/12 năm Quý Mão theo nội dung hướng dẫn của Phòng văn hoá thông tin thành phố). Rà soát, kiểm tra tháo dỡ các pano, áp phích tuyên truyền nội dung không còn phù hợp, các bảng quảng cáo thương mại đã hết thời hạn quảng cáo hoặc cũ rách gây mất mỹ quan đô thị.

- Hướng dẫn, vận động treo cờ Tổ quốc tại các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học và các hộ gia đình trên địa bàn xã từ ngày 02/02/2024 đến hết ngày 14/02/2024 (Tức ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết ngày 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Tổ chức các hoạt động TDTT, vui chơi giải trí, các trò chơi dân gian ở UBND xã và các điểm nhà văn hóa vào dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2024 như: đá bóng, cầu lông, kéo co, dân vũ.....

1.2. Đài truyền thanh xã.

Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn tăng cường thời lượng tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã về: Các hoạt động kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, các chương trình văn hóa, văn nghệ, TDTT.

Tiếp sóng các chuyên mục thời sự của cấp trên phản ánh không khí chuẩn bị và tổ chức hoạt động hướng tới kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng, “Mừng Đảng, mừng

Xuân, mừng đất nước đổi mới”, tuyên truyền văn hóa dân tộc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong dịp Tết, phê phán các hủ tục lễ nghĩa không lành mạnh.

2. Các hoạt động lễ hội đầu xuân

Giao cho Ban Văn hóa thông tin xã, các thôn: Tổ chức các hoạt động theo kế hoạch của UBND thành phố và Phòng Văn hóa - Thông tin. Các hoạt động cần đảm bảo phát huy cao nhất sự tham gia sáng tạo văn hóa, giữ gìn thuần phong, mỹ tục của địa phương, phát triển nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc; thực hiện và quản lý lễ hội theo quy định, kiên quyết chống lợi dụng lễ hội để hành nghề bói toán, mê tín dị đoan. Đảm bảo quy định về phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG XÃ HỘI

1. Tổ chức thăm, tặng quà tết

- Đề nghị Đảng ủy tổ chức chuyển quà tặng của các cấp trên tới các đối tượng đúng quy định, đảm bảo chính xác, kịp thời. Hoàn thành trước ngày 01/02/2024.

- Phối hợp với Văn phòng Thành ủy, Văn phòng HĐND & UBND thành phố gửi thư chúc Tết của đồng chí Bí thư Thành ủy đến các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn.

- Giao cho đ/c Trần Thị Thái - Phụ trách lao động TBXH xã chuẩn bị điều kiện để các đ/c Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ xã trực tiếp chuyển quà tết của cấp trên cho một số gia đình chính sách tiêu biểu. Thời gian, từ ngày 30/01/2024 đến ngày 02/05/2024 (tức từ ngày 20 đến ngày 26 tháng Chạp).

- Phân công đ/c Bùi Văn Nhã - Phó Chủ tịch UBND xã phối hợp với Ban TT UB MTTQ, Hội Chữ thập đỏ xã tổ chức tặng quà tết cho các đối tượng hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đảm bảo không chồng chéo, nhà nhà có tết, không để một gia đình nào không có tết.

2. Tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ xã dự kiến tổ chức viếng Nghĩa trang liệt sỹ vào 15 giờ, ngày 06/02/2024 (tức ngày 27 tháng Chạp).

3. Tổ chức gặp mặt đầu xuân

Văn phòng HĐND & UBND xã tham mưu tổ chức Hội nghị gặp mặt đầu xuân đối với toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, ban, ngành đảm bảo vui tươi, phấn khởi không ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

- Thời gian: Trước giờ làm việc 15 phút, *sáng thứ năm ngày 15/01/2024* (tức ngày mùng 6 tháng Giêng).

- Địa điểm: Tại phòng họp tầng 1 UBND xã.

Sau buổi gặp mặt đầu xuân, cán bộ phụ trách ban ngành, đoàn thể tập trung giải quyết công việc, nhiệm vụ và không tổ chức đi chúc Tết, đi lễ đầu năm trong giờ hành chính.

III. VỀ QUẢN LÝ TRẬT TỰ ĐÔ THỊ VÀ CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ

- Giao cho Tổ quy tắc xã tăng cường ra quân kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và tập trung xử lý nghiêm các trường hợp tổ chức bán hoa xuân, cây cảnh không đúng nơi quy định, các trường hợp xe đẩy, hàng rong trên các tuyến đường, bày bán hàng trên vỉa hè

gây ách tắc giao thông và mất mỹ quan đô thị, cao điểm thực hiện từ ngày **25/01/2024** đến **19/02/2024** (Tức từ ngày 15 tháng Chạp năm Quý Mão đến mùng 10 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Tuyên truyền, nhắc nhở các hộ dân trên địa bàn đổ rác thải trước thời điểm giao thừa (Đêm 30 Tết); không đổ rác ra trục đường chính vào các ngày **10 và 11/02/2024** (Tức mùng 1 và mùng 2 Tết).

- Các đơn vị, cơ quan, doanh nghiệp, các thôn, trường học trên địa bàn thực hiện tốt việc tổng vệ sinh vào các ngày chủ nhật trong tuần; đồng thời tổng vệ sinh toàn xã từ ngày **03/02/2024** đến ngày **07/02/2024** (Tức từ ngày 24 đến 28 tháng Chạp năm Quý Mão).

- Lãnh đạo xã kiểm tra công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, công tác tuyên truyền trước Tết Nguyên Đán từ ngày **28/01/2024** đến ngày **03/02/2024** (Tức từ 18 đến 24 tháng Chạp năm Quý Mão).

IV. VỀ ĐẢM BẢO AN NINH TRẬT TỰ, PHÒNG CHỐNG CHÁY NỔ

1. Giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Xây dựng kế hoạch bảo vệ an toàn, phòng chống cháy nổ, chống tệ nạn xã hội, đảm bảo trật tự an toàn giao thông... trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội mùa Xuân 2024.

Giao cho Công an xã bám sát kế hoạch của Công an thành phố, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức ký cam kết với các hộ nhân dân không tàng trữ, sử dụng, buôn bán, đốt pháo nổ, thực hiện các biện pháp trấn áp tội phạm. Phối hợp với lực lượng DQTV xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai tổ chức phân công lực lượng tuần tra thường trực giữ gìn đảm bảo ANTT, ATGT trước trong và sau tết Nguyên đán trên địa bàn toàn xã. Phân công lực lượng trực 24/24 giờ tại UBND xã và nhà văn hoá thôn từ ngày **06/02/2024** đến ngày **14/02/2024** (Tức ngày 27 tháng Chạp năm Quý Mão đến ngày 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn có lịch phân công trực cụ thể) đồng thời tăng cường công tác tuần tra đảm bảo an ninh, xử lý kịp thời các vụ vi phạm cờ bạc, đốt pháo nổ, gây gỗ đánh nhau,...

2. Lực lượng quân sự địa phương đảm bảo nghiêm chế độ trực chỉ huy. Đối với quân dân tự vệ, duy trì chế độ tuần tra, canh gác; phối hợp chặt chẽ với Công an xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn. Nắm bắt quản lý thanh niên đủ tiêu chuẩn nhập ngũ; chuẩn bị tốt công tác gặp mặt tân binh lên đường nhập ngũ vào tháng **02/2024** bảo đảm đủ quân số, chỉ tiêu thành phố giao.

- Tăng cường tuyên truyền, kiểm tra công tác phòng, chống cháy nổ tại các cơ quan doanh nghiệp; đặc biệt đối với các chợ, siêu thị, nhà hàng, khu trọ...

- Trước khi nghỉ Tết cần kiểm tra toàn bộ hệ thống kho, nhà làm việc, cơ sở vật chất, trang thiết bị, tắt hết các thiết bị điện không cần thiết tại các Phòng làm việc...tránh để xảy ra cháy nổ, mất tài sản trong dịp nghỉ Tết.

- Kiểm tra, rà soát và tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp các loại vũ khí, mìn, thuốc nổ, công cụ hỗ trợ. Thực hiện các quy định về an toàn cháy nổ và xử lý nghiêm trọng trường hợp vi phạm.

V. VỀ THỰC HIỆN CÁC CHẾ ĐỘ TÀI CHÍNH, Y TẾ

1. Chế độ tiền lương, phụ cấp và kinh phí hoạt động

- Đảm bảo kinh phí hoạt động thăm hỏi, tặng quà, gặp mặt, trực Tết... cần chuẩn bị cụ thể để giải quyết kịp thời những trường hợp trợ cấp, cứu tế xã hội đột xuất trong những ngày Tết.

2. Kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc giết mổ, kinh doanh thực phẩm từ gia súc, gia cầm, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh ăn uống, ngăn ngừa phát sinh dịch bệnh trong những ngày Tết.

- Trạm y tế xã căn cứ vào kế hoạch của Ban chỉ đạo VSATTP thành phố chủ động tham mưu cho lãnh đạo UBND xã về việc thành lập Đoàn kiểm tra VSATTP của xã tiến hành kiểm tra cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm, hàng quán. Tăng cường công tác tuyên truyền cho toàn thể nhân dân nắm được và thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm và bảo vệ sức khỏe trước, trong và sau Tết.

3. Công tác đảm bảo y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân dịp Tết

- Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm, cúm, sốt xuất huyết, đau mùa khi, ... trong dịp Tết Nguyên đán.

- Giao cho Trạm y tế xã chuẩn bị đủ phương tiện, dụng cụ y tế, cơ sở thuốc, đội ngũ y bác sỹ trực cấp cứu để đảm bảo cứu chữa kịp thời bệnh nhân trong dịp Tết.

VI. CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH, BỆNH CÚM, SỐT XUẤT HUYẾT TRONG DỊP TẾT

1. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch bệnh xã xây dựng kế hoạch, lịch trực Tết cho các thành viên Ban Chỉ đạo để kịp thời xử lý, ứng phó với diễn biến dịch bệnh.

Giao Trạm Y tế tham mưu ban hành văn bản đề nghị tuyên truyền nhắc nhở người dân, doanh nghiệp nêu cao ý thức phòng chống dịch bệnh.

2. Giao đ/c Nguyễn Văn Huynh - Trưởng đài phát thanh phối hợp với đ/c Phạm Thị Huê - Phụ trách VHTT xã đổi mới phương thức, hình thức, nội dung tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp tự giác hơn nữa trong phòng chống dịch; không vì nghỉ Tết với các hoạt động lễ hội, du lịch mà chủ quan, lơ là; bảo đảm nghỉ Tết vui tươi, vì sức khỏe bản thân và cộng đồng.

3. Giao đ/c Nguyễn Thị Liên - Trưởng Trạm Y tế chuẩn bị đầy đủ cơ sở thuốc, các vật tư thiết yếu khác và sẵn sàng lực lượng nhân sự để trạm Y tế xã, Trạm y tế lưu động hoạt động theo cấp độ dịch.

4. Giao đ/c Bùi Văn Nhã - Phó CT UBND xã chủ trì phối hợp với tổ kiểm tra công tác xã xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch trong dịp Tết tại các c

sở kinh doanh dịch vụ, nhà hàng, quán ăn, uống, chợ,... Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác chấn chỉnh trật tự.

VII. THỜI GIAN NGHỈ TẾT VÀ CHẾ ĐỘ TRỰC

1. Thời gian nghỉ Tết:

Thực hiện theo Thông báo của UBND tỉnh từ ngày 08/02 đến hết ngày 14/02/2024 (tức từ ngày 29 tháng Chạp năm Quý Mão đến hết mùng 05 tháng Giêng năm Giáp Thìn)

2. Chế độ trực:

UBND xã xây dựng lịch trực Tết, bố trí đủ lực lượng trực cơ quan trong những ngày nghỉ Tết, kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả mọi việc, mọi tình huống phát sinh, thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo trong dịp nghỉ Tết. (Giao Văn phòng HĐND& UBND xã tham mưu lịch trực Tết 2024 của cơ quan xã và báo cáo về UBND thành phố trước ngày 05/02/2024).

- Công an xã và lực lượng dân quân tự vệ, các ban, ngành, đoàn thể bố trí đủ lực lượng trực cơ quan trong những ngày Tết. Yêu cầu phải có lịch trực cụ thể và báo cáo về UBND xã trước ngày 05/02/2024 (tức ngày 26 tháng Chạp Năm Quý Mão).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024. UBND xã báo cáo và đề nghị UBND thành phố quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo tạo điều kiện thuận lợi để việc tổ chức các hoạt động đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- UBND TPHD (B/c);
- Lãnh đạo phòng VH TT;
- TT Đảng ủy, HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các cơ quan đơn vị, trường học, di tích;
- Các thôn;
- Lưu VP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH



Lê Thị Hợp